
各位                                          令和６年 10 月吉日 

公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会 会長 山田 裕之 

業務検討委員会 担当副会長 田村 英樹 

業務検討委員会 委員長 菅野 浩 

 

第 2 回卒後教育研修会 

実践を通じて学ぶ「簡易懸濁法」 

病院・診療所等の新任・若手薬剤師の方々を基本的に対象とします卒後研修会（医療職種を問わず参加可能で

す）を開催いたします。昨今、多くの医療機関や在宅においても、服薬支援の一環として簡易懸濁法を用いた薬

剤投与がされていると思います。本研修会では、簡易懸濁法の理論と手技について実習を通じて学べる機会とな

っております。奮ってご参加賜りますようお願い申し上げます。 

1.日時：令和6年12月2日(月)  18:50（受付開始18:30）～20:30 (予定) ※事前申し込み制 

2.会場：横浜市社会福祉センター 8階大会議室8A+8B（横浜市桜木町1-1）【現地開催のみ】 

※JR線・横浜市営地下鉄ブルーライン「桜木駅」下車、徒歩5分。なお、駐車場の用意はございません。 

 

3.参加費：●公益社団法人神奈川県病院薬剤師会会員：無料（初回の今年度に限り） 

●日本病院薬剤師会会員：500円  

●上記団体に属さない非会員：1000円 

※当日現地にて徴収いたします。お支払いいただいた参加費は、当会のトラブル以外の如何なる理由でも 

返金いたしかねますので、予めご了承下さい。 

 

4.単位認定：●神奈川県病院薬剤師会会員：日病薬病院薬学認定薬剤師制度認定単位(Ⅱ-1、1 単位）（取得予定） 

日病薬生涯研修認定単位(0.75単位）（取得予定） 

5.プログラム： 

《講 義》18:55～19:25（30分） 

「知っているようで知らない『簡易懸濁法』-基礎講義-」 

講師 飯田 純一 氏 （済生会横浜市南部病院 入退院支援センター） 

《実 習》19:25～20:25（60分） 

「『チューブを詰まらせないために』-簡易懸濁法の実践-」 

講師 白鳥 千穂 氏 （神奈川歯科大学附属病院 薬剤部） 

 

6. 申込期間：令和６年 10月 7日（月）～令和６年 11月 22日（金）10時【早期終了する場合があります】 

 

7. 定員：40名  

※原則先着順ですが、応募多数の場合は、ご所属で複数参加の場合など調整しますのでご了承ください。 

 

8. 申し込み方法： 

下記 URL又は神奈川県病院薬剤師会 HP研修案内からお申し込み下さい。 

申し込み URL：https://qr.paps.jp/SW3Yz 

 

- 2024年 4月から、日病薬病院薬学認定薬剤師研修支援システムにより認定単位が電子化されました。これに伴

い、日病薬クラウド型会員管理システム（シクミネット）への登録が必要となりますので、日病薬のホームペ

ージをご確認ください。また、シクミネットに入力した薬剤師名簿登録番号（薬剤師免許番号）に誤りがある

と、単位が付与されませんので、ご注意ください。なお、非会員の方も登録が必要です。 

- 本研修会の出席登録および出席承認は、研修会終了後に主催者である当会が行います。 

- 研修会当日は、ご自身の体調などを十分に確認してください。 

 
公Ⅰ-2 卒後教育研修会 

 

共催；公益社団法人 神奈川県病院薬剤師会  日本服薬支援研究会 

https://qr.paps.jp/SW3Yz

